
REGIONE PIEMONTE BU13S1 28/03/2019 
 

Codice A1514B 
D.D. 30 gennaio 2019, n. 81 
Esiti dell’Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse alla coprogettazione degli interventi 
a favore delle persone vittime di tratta e di sfruttamento per la partecipazione al Bando 
3/2018 del Dipartimento delle Pari Opportunita' della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
pubblicato il 21 dicembre 2018. 
 
 
Visto il “Piano Nazionale di Azione contro la tratta e il grave sfruttamento 2016-2018” adottato in 
data in data 26 febbraio 2016 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri al fine di definire strategie 
pluriennali di intervento per la prevenzione e il contrasto al fenomeno della tratta e del grave 
sfruttamento degli esseri umani, nonché azioni finalizzate alla sensibilizzazione, alla prevenzione 
sociale, all'emersione e all'integrazione sociale delle vittime. 
 
Visto il “Bando per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, 
in via transitoria, ai soggetti destinatari adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria 
e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale Programma unico di 
emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 
6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli 
articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo 
articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 
2016)” approvato dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e pubblicato in data 21.12.2018 – Bando 3/2018. 
 
Vista la D.G.R. n. 14-8277 dell’11.01.2019 che ha approvato la candidatura da parte della Regione 
Piemonte di una progettualità in continuazione con il progetto “L’Anello Forte – rete antitratta del 
Piemonte e Valle d’Aosta”, finanziato dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri a valere sul bando 3/2018 e che si concluderà al 31 maggio 2020. 
 
Vista la D.D. n. 44/A1514B del 15/01/2019 “Avviso pubblico di manifestazione di interesse, rivolta 
a Soggetti iscritti alla seconda sezione del Registro degli Enti e Associazioni che operano a favore 
degli immigrati, alla co-progettazione degli interventi a favore delle vittime di tratta e di grave 
sfruttamento per la partecipazione al Bando 3/2018 del Dipartimento per le Pari Opportunita' della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicato il 21.12.2018”. 
 
Rilevato che, entro il termine stabilito del 24/01/2019, hanno presentato domanda di partecipazione 
i seguenti Soggetti iscritti alla seconda sezione del Registro degli Enti e Associazioni:  
 
Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII onlus 
Associazione Gruppo Abele onlus 
Associazione PIAM onlus 
Associazione Comunità San Benedetto al porto 
Associazione Tampep onlus 
Cooperativa sociale Progetto Tenda 
Associazione Granello di Senape 
Associazione Ideadonna onlus 
Associazione Liberazione e Speranza Onlus 
Associazione Almaterra 
Ufficio per la Pastorale dei Migranti dell’Arcidiocesi di Torino 
Associazione Gruppo Abele di Verbania onlus 



 
Dato atto che l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse ha avuto il solo scopo di 
divulgazione, in quanto non era prevista alcuna selezione e vengono ammessi alla coprogettazione 
tutti i soggetti rispondenti ai  requisiti indicati nella  sopraccitata determinazione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016. 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
visti gli artt. 17 e 18 della  l.r. n. 23/2008; 
Visto il Decreto del 21/12/2018 del Dipartimento delle Pari Opportunità della Presidenza del 
Consiglio; 
vista la D.G.R. n. 14-8277 dell’11.01.2019 
vista la D.D. n. 44/A1514B del 15/01/2019 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di dare atto che hanno presentato domanda di partecipazione all’Avviso pubblico di 
Manifestazione di Interesse alla coprogettazione degli interventi a favore delle persone vittime di 
tratta e di sfruttamento per la partecipazione al Bando del Dipartimento delle Pari Opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicato il 21 dicembre 2018, di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 44/A1514B del 15/01/2019, entro il 24 gennaio 2019, i seguenti Soggetti iscritti alla 
seconda sezione del Registro degli Enti e Associazioni: 
 
Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII onlus 
Associazione Gruppo Abele onlus 
Associazione PIAM onlus 
Associazione Comunità San Benedetto al porto 
Associazione Tampep onlus 
Cooperativa sociale Progetto Tenda 
Associazione Granello di Senape 
Associazione Ideadonna onlus 
Associazione Liberazione e Speranza Onlus 
Associazione Almaterra 
Ufficio per la Pastorale dei Migranti dell’Arcidiocesi di Torino 
Associazione Gruppo Abele di Verbania onlus 
 
- di dare atto che tutti soggetti, di cui sopra, vengono ammessi alla coprogettazione, in quanto 
rispondono  ai requisiti indicati nella sopraccitata determinazione. 
 



 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013. 
 
La funzionaria estensore 
Nicoletta Gramaglia 
 
 
 

La Dirigente del Settore 
dott.ssa Manuela Ranghino 

 
VISTO DI CONTROLLO 
Il Direttore regionale 
Dott. Gianfranco Bordone 


